Tertio, non possunt milites sine gravi peccato et onere restitutionis gravare insolitis, atque indebitis exactionibus homines innocentes per quorum terras non hostiles transeunt, vel apud quos hospitantur, *ib. num. 40.*

Quarto, non possunt milites a justo bello deficere, et mortaliter peccant, si in pugna non consistent, et si nisi palam desperata victoria fugiant, *ib. n. 41.*

Quinto, non possunt milites sine gravi peccato stationem deserere, sed debent ipsam servare, et arcem sibi commissam defendere etiam cum periculo certo vitæ, quoad superest, *ib. num. 42.*

Sexto, non possunt milites sine gravi culpa transgredi seria mandata suorum superiorum in iis quæ spectant ad justum bellum, nec sine eorum facultate possunt a castris vel exercitu discedere, *ib. num. 43.*

Faida quid essent et quomodo paulatim exstirpata, *ibid. num. 44.*

Opinio auctoris in *num. 25* emissa reprobat, *num. 45.*

An sit peccatum bellum committere in die festo, *num. 46.*

BELLUM QUOAD CLERICOS OMNES, SIVE SÆCULARES, SIVE REGULARES.

Clerici omnibus, sive sæcularibus, sive regularibus, est jure ecclesiastico prohibitum propria manu pugnare; possunt tamen de facultate pontificis maxime contra infideles absque irregularitatis incursu, et exponuntur verba illa *jure ecclesiastico et propria manu*. Vide *verb. Bellum, art. 4, num. 1 ad 4.*

Clerici possunt aliis justum bellum suadere, principes sæculares in subsidium ad bellandum contra infideles et hæreticos in defensionem Ecclesie invocare, atque insuper quoties jurisdictione temporali polleant bellum legitima cum auctoritate indicare, exercitum conscribere, et arma ad pugnandum militibus præbere; non tamen personaliter præfecti aut ductores exercitus fieri debent, *ib. num. 6 ad 8.*

Clerici et religiosi, qui non pugnandi, sed spiritualiter adjuvandi causa bello justo intersunt, spolia hostium, non minus quam alii milites accipere et retinere possunt, nisi de contraria principis aut supremi ducis voluntate constet, *ib. num. 9.*

Clerici omnes et religiosi, urgente magna necessitate defendendi urbem, licet non possint propria manu pugnare, possunt tamen mœnia et portas urbis custodire, imo ad id in repentino bello tenentur, *ib. num. 10 et 11.*

BELLUM QUOAD IRREGULARITATEM, QUÆ INCURRITUR VEL NON.

In bello etiam defensivo, et etiam contra infideles et hæreticos pro patria aliquem occidentes, vel mutilantes, sive sint clerici, sive laici, incurrun irregularitatem. Vide *verb.* Bellum, *art.* 5, *n.* 1 *ad* 4.

Et tanto magis evadunt irregulares clerici et laici aliquem occidentes, seu mutilantes, in bello aggressivo quantumvis justo, *ib. num.* 5 *ad* 7.

In bello manifeste injusto, sive offensivo, sive defensivo, licet pauci mutilentur seu occidantur, vel etiam unus solus, evadunt irregulares omnes militantes, licet non omnes suis manibus mutilent, seu occidant; in offensivo autem, et defensivo certe justis evadunt irregulares solum occidentes, vel mutilantes propriis manibus, *ib. num.* 8 *ad* 10.

Clerici sive laici pugnant in bello justo, et occidentes, vel mutilantes inimicos, fiunt irregulares, non ex delicto, sicuti pugnant in bello injusto, sed solum ex defectu lenitatis, quam incurrun etiam equites Hierosolymitani, et alii omnes approbati a sede apostolica, si in bello etiam contra infideles aliquem necaverint, vel mutilaverint, *ib. num.* 11, 12 *et* 15.

Irregularitas an et quando contrahatur in bello sive justo sive injusto, tum a laicis, tum a clericis, *ib. num.* 14 *et* *seq.*

Liceatne Christiano homini militæ nomen dare, *ibid. num.* 16 *et* *seq.*

BENEDICTIO (I, 1035).

BENEDICTIO QUOAD EJUS ESSE, DIVISIONEM ET MINISTRUM.

Benedicere potest contingere tripliciter, et assignatur. Vide *verb.* Benedictio, *art.* 1, *n.* 1 *ad* 4.

Benedictio impertiva, de qua erit hic sermo, est duplex: una scilicet, quæ datur a puro homine propter meritum sanctitatis; et alia, quæ datur a sacerdote propter meritum Christi. Et hæc secunda adhuc est duplex: una scilicet personarum, et alia rerum, et patefiunt respectiva dilucidatione debita, atque subdivisione cum dignis observationibus, *ib. num.* 5 *ad* 15.

Benedictionum, quæ fiunt cum sale et exorcismo ad benedicendas res et loca, et ad homines aspergendo ac fugando demones, atque venialia delicta ablucenda, solus sacerdos est adequatus minister, *ib. num.* 14 *et* 15.

Datur autem alia aquæ benedictio, quæ fit a solo episcopo cum vino, et cinere ad reconciliandam consecratam ecclesiam, *ib. num.* 16.

Paramenta ecclesiastica et ornamenta omnia, tam ministrorum, quam altaris, sunt per episcopum benedicenda, *ib. num.* 17.

Hæc facultas benedicendi paramenta et ecclesiastica ornamenta, et vasa, in quibus non adhibetur sacra unctio, fuit concessa diversis archidiaconis, decanis, archipresbyteris, aliisque personis ecclesiasticis, *ib. num.* 18.

Talem facultatem habent omnes prælati regulares, scilicet generales, abbates, provinciales, priores, guardiani, alique omnes superiores locales quocunque nomine nuncupati pro usu suarum ecclesiarum, *ib. num.* 19 *et* 20.

Similiter etiam abbates, alique prælati habentes privilegium benedicendi calices, patenas, campanas, et similia, in quibus adhibetur sacra unctio, possunt solum pro usu suarum ecclesiarum, *ib. num.* 21, *verb.* Campana, *num.* 10, *verb.* Calix, *num.* 5.

Alia ad rem. Vide *verb.* Vasa sacra.

Benedictio antiquitus accipi solebat pro ordinatione, *ib. num.* 23.

Res benedicta, et speciatim campana an pro usu profano inservire possit, *ibid. num.* 24.

Benedictiones præter eas quæ in ecclesia receptæ sunt a sacris ritibus non admittuntur, *ib. art.* 5, *num.* 52.

Jure divino sacerdotibus benedicendi munus competit, *ib. num.* 25.

Quomodo in V. T. benedictio fiebat; et cur in Ecclesia signo crucis, *num.* 26 *et* 27.

Liturgia vetus et nova de benedictione in missa impertienda, et quomodo benedicat sacerdos præsentente pontifice, vel legato cardinali, vel episcopo, *num.* 28, 29.

BENEDICTIO EPISCOPALIS IN VIA QUOAD EOS QUI POSSUNT, VEL NON, IMPERTIRI ILLAM

Benedictionem in via, seu itinerando, dare potest episcopus in sua diocesi, archiepiscopus, primas, seu patriarcha in tota sua provincia etiam extra visitationem, legatus, et nuntius apostolicæ sedis in locis suæ legationis, et Romanus pontifex ubique terrarum. Vide *verb.* Benedictio, *art.* 2, *num.* 1.

Ex præfatis minor in præsentia majoris et superioris nequit benedicere, nisi de licentia superioris, *ib. num.* 2.

Archiepiscopus, primas, seu patriarcha potest etiam populo benedicere in locis exemptis intra ejus provinciam existentibus, etiam extra visitationem, *ib. num.* 3, *verb.* Archiepiscopus, *art.* 1, *num.* 47.

Sic etiam potest episcopus populo benedicere in locis exemptis intra suam diocesim existentibus, et de ipsius licentia coadjutor per civitatem incedens, *ib. num.* 4 *et* 5.

Archiepiscopus, primas, seu patriarcha, nuntius et legatus extra suam provinciam, ac episcopus extra diocesim sine speciali privilegio, neque solemniter, neque privatim per viam et itinerando, vossunt populo benedicere, *ib. num.* 6 *et* 7.

Legato præsentente in civitate, episcopus non potest benedicere populo, sed intra ecclesiam eo absente vel annuente, potest benedicere, *ib. num.* 8.

Benedicere per vias, aut per ecclesiam abbati conceditur, *ib. num.* 9 *et* 10.

Confirmatur sententia auctoris, *ib. num.* 13.

A quonam tempore abbates impetraverint facultatem impertiendi solemnem benedictionem populo, *ib. num.* 12.

Nonnisi episcopus potest benedicere populo extra actum celebrationis, *ib. num.* 11.

Abbates præsentente episcopo benedictionem populo impertiri non possunt in ecclesiis pleno jure sibi subjectis, *ib. num.* 14.

BENEDICTIO EPISCOPI RESPECTU ABBATUM, ABBATISSARUM ET MONIALIUM.

Episcopus benedicit abbates, abbatissas et moniales. Vide *verb.* Benedictio, *art.* 3, *num.* 1 *et* 2.

Benedictio abbatissæ solet dici ordinatio, et consecratio, *ib. num.* 15.

Abbates semel benedicti cum usu birretii, si transferantur ad aliam abbatiam cum usu mitræ, non indigent alia benedictione, quæ tamen dari debet diebus quibus ordines minores conferri possunt, et sine aliquo examine, *ibid. num.* 3 *ad* 5.

Ista autem benedictio non est de essentia, nec simpliciter necessaria ad hoc ut abbates ea quæ sunt ordinis et sui officii, exercere possint, sed potius videtur esse de solemnitate, *ib. num.* 6 *et* *verb.* Abbas, *num.* 14 *et* 19, ubi affertur ad id novissima constitutio Benedicti XIII necessario videnda.

Abbatissæ, quæ in monasteriis, ubi est consue-

tudo, ab episcopo benedicuntur, minores annis quadraginta completis, et quæ per octo ante professæ non fuerint, eligi et benedici in abbatissas prohibentur. Vide *verb.* Benedictio, *art.* 3, *num.* 7 *et* 8.

Abbatissæ temporales, quæ nonnisi ad triennium eliguntur, non sunt jure benedicendæ, *ib. num.* 9.

Consuetudo benedicendi et consecrandi virgines seu moniales non amplius est in usu. At si alicubi vigeat, est servanda. Et Benedictus XIII concessit indulgentiam plenariam quibuscumque monialibus velum sacrum, benedictionem, et consecrationem recipientibus, *ib. num.* 10.

Secundum canones non sunt benedicendæ, seu consecrandæ nisi attingant vicimum quintum annum, nec pro ipsarum benedictione, seu consecratione potest episcopus ingredi clausuram monialium, *ib. n.* 11 *et* 12.

Abbates perpetui benedicuntur omnes, *num.* 14.

Concessio particularis Honorii III monachis Hemmerodiensibus, *num.* 15.

Ritus hujus benedictionis ante usum pontificalium a monachis obtentum, *num.* 16.

Juramentum abbatum et abbatissarum in actu benedictionis, *num.* 17.

De installatione seu positione eorumdem, *num.* 18.

BENEDICTIO QUOAD SPONSOS.

Sponsus et sponsa, cum nubunt temporibus pro solemnitate nuptiarum non vetitis, sunt in ecclesia benedicendi. Vide *verb.* Benedictio, *art.* 4, *num.* 1.

Benedictionis nuptialis origo, ritus, cæteraque, *ib. num.* 22.

Tales sponsorum benedictiones, sicuti et prohibitionem solemnitatis nuptiarum certis anni temporibus damnantes, anathematizantur, *ib. num.* 2.

Talis benedictionis ommissio, licet, cum sit sine scandalo et contemptu, non sit peccatum mortale, est tamen saltem peccatum veniale, *ib. num.* 3.

Talem benedictionem debent sponsi recipere ante consummationem matrimonii; sublato tamen scandalo et contemptu, non est mortale consummare matrimonium ante talem benedictionem, imo nec veniale, si ex rationabili causa, *ib. num.* 4 *ad* 7.